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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Наслідки аварій на підприємствах ядерно-паливного

циклу, таких як Киштимська аварія (1957 р., СРСР), аварія на АЕС Трі-Майл-

Айленд (1979 р., США), Чорнобильська катастрофа (1986 р., СРСР), аварія на АЕС

«Фукусіма-1» (2011 р., Японія), що призвели до широкомасштабного радіаційного

забруднення навколишнього середовища, потребують перегляду існуючих підходів

до оцінки радіаційних та радіоекологічних ризиків і повинні розглядатися не тільки

відносно людини, але й біоти. Міжнародною Комісією з радіаційного захисту

започатковано створення наукових баз даних для розрахунку дозових навантажень

та прогнозування радіаційних загроз біоті на популяційному, біоценотичному та

екосистемному рівнях (FREDERICA Database, 2000). Тому науковцям України

необхідно активно інтегруватися до аналізу вже існуючих та створення нових баз

даних щодо радіобіологічних ефектів тривалого низькоінтенсивного радіаційного

опромінення рослин і тварин.

Відповідно до Водної Рамкової Директиви 2000/60/ЕС, у системі оцінки

екологічного стану поверхневих вод особливе місце серед біотичних складових

належить макрофітам. Важливим джерелом інформації про ураження вищих рослин

в умовах тривалого антропогенного радіонуклідного забруднення водних екосистем

є дані про порушення раннього онтогенезу рослинного організму. Об’єктивну

оцінку наявності таких порушень забезпечує аналіз морфологічних і фізіологічних

характеристик паростків насіння та показників життєздатності насіннєвого

потомства (Гродзинский, 1989, 2008, 2013; Позолотина, 2003; Игонина, 2010;

Каримуллина, 2012). Ці показники у наземних рослин добре досліджені та внесені

як референтні у систему комплексної оцінки екологічного стану наземних

екосистем, відповідно до публікації 108 Міжнародної комісії з радіологічного

захисту «Захист довкілля: концепція та використання референтних тварин та

рослин» (2008 р.). Проте подібні дослідження для водних макрофітів досить

обмежені і не використовуються при оцінюванні радіоекологічного стану водних

екосистем в Україні, що і визначає актуальність проведеного дисертаційного

дослідження.

Після аварії на Чорнобильській АЕС значна кількість радіонуклідів надійшла у

водні екосистеми, де вищі водяні рослини беруть активну участь в їх перерозподілі.

Особливої уваги заслуговує очерет звичайний Phragmites australis (Cav.) Trin. ex

Steud., широко поширений у водоймах Чорнобильської зони відчуження, зарості

якого можуть займати до половини площі повітряно-водяних рослин цих водойм

(Гудков и др., 2001). Очерет має розгалужену кореневу систему, довжина повзучих

кореневищ якої може сягати 2,5 м, що сприяє активному накопиченню радіонуклідів

(Пришляк та ін., 2015). Показники коефіцієнтів накопичення
90

Sr та
137

Cs за участю

кореневої системи у водоймах зони відчуження ЧАЕС для очерету звичайного

становлять у середньому близько 50 та 600, відповідно (Гудков и др., 2001).

Відомо, що очерет звичайний характеризується високою насіннєвою

продуктивністю – один наземний пагін може містити в суцвітті від 5000 до 50000

насінин, схожість яких за сприятливих умов становить понад 50% (Luther, 1950;

Hurlimann, 1951; Bjork, 1967). До теперішнього часу життєздатність насіннєвого
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потомства очерету звичайного, з урахуванням комплексу фізіологічних та

морфологічних показників, за умов тривалого низькоінтенсивного йонізувального

опромінення, залишалась поза увагою дослідників. Результати таких досліджень

могли б використовуватися для оцінки радіаційних та радіоекологічних ризиків

водних екосистем.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Робота

виконана на базах кафедри екології Національного авіаційного університету МОН

України – відповідно до плану наукових досліджень згідно з держбюджетною

(кафедральною) науковою тематикою № 4/10.02.03 «Дослідження екологічної

безпеки біоти забруднених радіонуклідами екосистем» (2012–2014 рр.), у рамках

науково-дослідної теми «Екотоксикологічна оцінка водних об’єктів мегаполісу на

прикладі м. Києва» (№ ДР 0117U002372, 2016–2018 рр.).

Мета та завдання досліджень

Метою досліджень є оцінка порушень розвитку насіннєвого потомства

очерету звичайного в градієнті потужності поглиненої дози йонізувального

опромінення на батьківські рослини у водоймах Чорнобильської зони відчуження

(ЧЗВ).

Завдання досліджень:

1. Дослідити динаміку переходу
90

Sr та
137

Cs від абіотичних компонентів

водних екосистем до очерету звичайного.

2. Виявити зміни життєздатності насіннєвого потомства та особливості росту

паростків зернівок очерету звичайного у градієнті потужності поглиненої дози на

вегетуючу рослину у водоймах ЧЗВ та за різних режимів додаткового гострого

йонізувального опромінення.

3. Дослідити морфологічні порушення паростків зернівок очерету звичайного

з водойм ЧЗВ.

4. Встановити найбільш чутливі показники раннього онтогенезу очерету

звичайного для оцінки радіаційного ураження досліджуваних рослин в умовах

радіонуклідного забруднення водойм.

Об’єкт досліджень – ранній онтогенез очерету звичайного водойм

Чорнобильської зони відчуження.

Предмет досліджень – насіннєве потомство очерету звичайного Phragmites

australis (Cav.) Trin. ex Steud. з водойм Чорнобильської зони відчуження, його

морфологічні, фізіологічні показники та життєздатність.

Методи досліджень. У роботі використані стандартні методи відбору та

пророщування насіння у лабораторних умовах, визначення показників росту та

аномалій розвитку первинного кореня та листка паростків зернівок, дослідження

показників життєздатності насіннєвого потомства очерету звичайного, метод

додаткового опромінення насіння, метод камерних моделей дослідження переходу

радіонуклідів між абіотичними та біотичними компонентами екосистеми,

статистичні методи аналізу отриманих результатів, двофакторний та кореляційно-

регресійний аналіз.
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Наукова новизна одержаних результатів

Дисертантом вперше:

 досліджено стан насіннєвого потомства очерету звичайного в умовах

впливу тривалого низькоінтенсивного йонізувального опромінення батьківських

рослин у водоймах ЧЗВ;

 виявлено порушення раннього онтогенезу за комплексом фізіологічних,

морфологічних показників та показників життєздатності;

 доведено значущість тривалості періоду спокою насіння для елімінації

прихованих порушень у насіннєвого потомства очерету звичайного;

 проаналізовано взаємозв'язок між порушеннями розвитку насіннєвого

потомства очерету звичайного та ступенем радіаційного навантаження на

батьківські рослини;

 запропоновано прогноз динаміки переходу з абіотичних компонентів до

очерету звичайного основних дозоформуючих радіонуклідів
90

Sr та
137

Cs.

Практичне значення одержаних результатів. Проведені дослідження є

важливою складовою у вивченні біоти водних екосистем, що зазнають

антропогенного радіонуклідного забруднення. Отримані результати можуть

використовуватися для оцінки стану макрофітів за умов тривалого

низькоінтенсивного йонізувального опромінення.

Досліджені показники життєздатності насіннєвого потомства очерету,

показники росту кореня та листка паростка, а також їх аномалії доповнюють існуючі

бази даних дозозалежних ефектів хронічного впливу йонізувального опромінення на

живі організми. Проведені дослідження вказують на те, що очерет звичайний

можна використовувати як референтний вид для оцінки якості водного середовища

за умов радіонуклідного забруднення. Результати досліджень можуть бути

використані при розробці реабілітаційних заходів, спрямованих на покращення

екологічного стану водних екосистем. Розроблені моделі динаміки переходу

радіонуклідів
90

Sr та
137

Cs з абіотичних компонентів до очерету звичайного

дозволяють робити прогнози формування дози опромінення гідробіонтів у озерних

екосистемах.

Особистий внесок здобувача. Дисертантом спільно з науковим керівником

проведено вибір напрямку досліджень і аналіз отриманих результатів. Здобувачем

здійснено огляд наукової літератури, освоєно низку методів, необхідних для

проведення досліджень. Здобувач безпосередньо брав участь у плануванні та

розробці всіх складових виконаних досліджень, проводив лабораторні досліди,

розробляв математичні моделі, аналізував та математично обробляв отримані дані, а

також сформулював основні положення та висновки дисертаційної роботи.

Результати виконаних автором досліджень відображені у публікаціях спільно

з науковим керівником та співавторами. Права співавторів публікацій при

викладенні дисертації та автореферату не порушено.

Апробація результатів дисертації. Результати досліджень представлено та


[…]

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by increased resistance to additional acute exposure at a dose of 25, 75 and 150 Gy in the

gradient of parent plant absorbed dose growth in the range of 1.9–34.0 μg h
-1

. It has been

established that survivability, growth indices and total number of abnormalities of

seedlings reliably indicate the impact of the radiation factor and can be recommended for

the evaluation of the reed damage in conditions of long-term ionizing radiation exposure

in radionuclide contaminated reservoirs.

Key words: common reed, Chernobyl Exclusion Zone, seed germination, long-term

and acute ionizing radiation, vitality of seed progeny, anomalies of seedlings,

radiomorphosis.
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Явнюк А.А. Особенности раннего онтогенеза тростника обыкновенного

Phragmites australis (Cav.) Trin. ex Steud. в условиях радионуклидного

загрязнения водоемов. – Квалификационный научный труд на правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата биологических наук

(доктора философии) по специальности 03.00.17 «Гидробиология» (03 –

Биологические науки). – Институт гидробиологии НАН Украины, Киев, 2019.

Диссертация посвящена комплексному исследованию нарушений развития

семенного потомства Phragmites australis (Cav.) Trin. ex Steud. в условиях действия

длительного низкоинтенсивного ионизирующего облучения и разной

продолжительности периода покоя семян.

Разработаны камерные модели перехода
90

Sr и
137

Cs из абиотических

компонентов в вегетирующие растения тростника обыкновенного для экосистем

озер Глубокое и Далекое Чернобыльской зоны отчуждения (ЧЗО) за 20-летний

период с 2000 г. до прогнозируемого 2020 г. Модели верифицированы по натурным

данным. Вычислены периоды «интенсивных изменений» и «динамического

равновесия» содержания радионуклидов в биомассе популяции тростника

продолжительностью в среднем 5 и 15 лет, соответственно. В течение первого

периода растения накапливают до половины содержания радионуклидов от

рассчитанного за 20 модельных лет.

Установлена обратная зависимость жизнеспособности семенного потомства

тростника от дозы хронического облучения. Временной фактор достоверно влиял на

жизнеспособность семенного потомства тростника. С увеличением

продолжительности периода покоя с 30 до 160 суток жизнеспособность семенного

потомства восстанавливалась.

При дополнительном облучении дозахми 25, 75 и 150 Гр выживаемость

проростков семян снижалась до 50% в градиенте роста мощности дозы

хронического облучения до 34 мкГр/час.

Факторы хронического и острого облучения достоверно влияли на длину

проростков семян тростника обыкновенного, что подтверждено результатами

двухфакторного анализа. Средняя длина корней и листьев достоверно уменьшалась

почти на 40% в градиенте роста мощности поглощенной дозы хронического

облучения от 0,03 до 34 мкГр/час.
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Динамика ростовых процессов корней и листьев семенных проростков

растений из водоемов ЧЗО подчинялась экспоненциальной зависимости (R
2
= 0,89–

0,997 и 0,93–0,999 соответственно). Рост корней и листьев семенных проростков

растений референтных водоемов подчинялся линейной зависимости (R
2
= 0,75–0,99

и 0,83–0,96 соответственно).

Установлена достоверная обратная корреляция между дозой дополнительного

острого облучения и длиной корней и листьев проростков семян с уровнем

значимости P = 0,8. Коэффициент корреляции, соответственно, составил для

фонового водоема (оз. Вербное) -0,99 и -0,94; ВО ЧАЭС: -0,89 и -0,80; оз. Глубокое:

-0,93 и -0,89.

Результаты регрессионного анализа указывают на экспоненциальную

зависимость между дозой острого облучения и длиной корней и листьев проростков

семян растений из водоемов ЧЗО (R
2

= 0,80–0,92 и 0,72–0,84 соответственно). Для

корней и листьев проростков семян растений из оз. Вербное такая зависимость была

линейной (R
2
= 0,99 и 0,87).

Наиболее распространенными аномалиями жизнеспособных проростков семян

тростника из водоемов ЧЗО были нарушения органогенеза и геотропизма. Их доля

от общего количества аномальных проростков достигала 63 и 73%. У проростков

семян растений из референтных водоемов общее количество таких нарушений не

превышало 5%. Количество некрозов корней в референтных выборках было в 2 раза

меньше, чем в выборках из водоемов ЧЗО.

Общее количество аномалий жизнеспособных проростков семян тростника из

водоемов ЧЗО после увеличения продолжительности периода покоя с 20–30 до 120–

160 суток уменьшилась в 5 раз, а количество некрозов корней – в 2 раза.

Семенное потомство тростника из водоемов ЧЗО характеризовалось

повышением устойчивости к дополнительному острому облучению в градиенте

увеличения мощности поглощенной хронической дозы на родительские растения в

диапазоне 1,9-34,0 мкГр/час. При повышении дозы дополнительного облучения с 25

до 150 Гр, при мощностях поглощенной дозы хронического облучения 1,9 и

34 мкГр/ч, выживаемость семенных проростков тростника обыкновенного из

водоемов ЧЗО снизилась в 6 и 3 раза соответственно, а из референтного водоема – в

14 раз.

Хроническое радионуклидное загрязнение водоемов ЧЗО приводит к

возникновению нарушений в развитии семенного потомства тростника

обыкновенного на ранних стадиях онтогенеза. Выживаемость проростков семян,

морфометрические показатели роста корней и листьев, общее количество

нарушений жизнеспособных проростков достоверно отражают влияние

радиационного фактора и могут быть рекомендованы для оценки поражения

тростника обыкновенного в условиях длительного низкоинтенсивного действия

ионизирующего облучения в загрязненных радионуклидами водоемах.

Ключевые слова: тростник обыкновенный, Чернобыльская зона отчуждения,

прорастание семян, хроническое и острое ионизирующее облучение,

жизнеспособность семенного потомства, аномалии проростков, радиоморфозы.
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