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Актуальність теми дисертації

З розвитком ядерної енергетики і зростанням нестабільності в природі та

суспільстві зростає ймовірність радіаційного забруднення навколишнього

середовища, що вимагає перегляду існуючих підходів до оцінки

радіоекологічних ризиків, розглядаючи їх не тільки відносно людини, але й

сукупності всіх живих організмів. Оскільки все частіше з’являються

повідомлення про досить значні ефекти йонізувального хронічного

опромінення у низьких дозах, спостерігається значний інтерес до стану біоти,

що перебуває на радіоактивно забруднених територіях, зокрема у районі

Чорнобиля та Фукусіми.

Для розробки «порогових значень» потужностей дози опромінення, що не

завдають «шкідливого впливу» на екосистеми, та врахування відмінності

реакцій різних організмів, включаючи рослини, на дію йонізувального

опромінення, Міжнародна комісія з радіологічного захисту (ICRP) у 2008 р.

запропонувала використовувати набір референтних видів та започаткувала

створення наукових баз даних щодо подібних ефектів радіації на біоту.

Одним з пошкоджень вищих рослин в умовах тривалого радіонуклідного

забруднення є порушення раннього онтогенезу, які добре вивчені у наземних

рослин і внесені як референсні в систему комплексної оцінки екологічного

стану наземних екосистем. Для водних макрофітів подібні дослідження досить

обмежені, хоча відповідно до Водної Рамкової Директиви 2000/60 ЄС

макрофіти є одним з основних елементів в системі оцінки екологічного стану

поверхневих вод.

У 1986 р., після катастрофи на Чорнобильській АЕС, велика кількість

радіонуклідів надійшла у водні екосистеми. Вищі водяні рослини беруть

активну участь в їх перерозподілі, поглинаючи разом з поживними речовинами

з донних відкладень і води і накопичуючи в своїй фітомасі. Одним з таких видів

є очерет звичайний Phragmites australis (Cav.) Trin. ex Steud. – гелофіт, широко

розповсюджений у світі й Україні та, зокрема, в Чорнобильській зоні

відчуження. Очерет однаково добре росте як у воді, так і на зволожених

територіях. Його зарості, розташовані в прибережній зоні, виконують у

водоймах бар'єрну функцію. Вид добре розмножується вегетативно та має

високу насіннєву продуктивність.

Життєздатність, особливості росту і аномалії розвитку насіннєвого

потомства очерету в умовах тривалого низькоінтенсивного іонізуючого

опромінення до теперішнього часу не вивчені.

Все вищесказане говорить про те, що дисертаційна робота Явнюка

Андріана Андріанович, присвячена особливостям раннього онтогенезу очерету

в умовах радіонуклідного забруднення водойм, актуальна і має певну

наукову новизну.

Мета дисертаційного дослідження полягає у вивченні порушень розвитку

насіннєвого потомства очерету звичайного в градієнті потужності поглиненої

дози йонізувального опромінення на рослини у водоймах Чорнобильської зони

відчуження (ЧЗВ).

Мета роботи Андріаном Андріановичем досягнута.

Актуальність роботи підтверджується її відповідністю держбюджетним

науковим темам кафедри екології Національного авіаційного університету

МОН України – «Дослідження екологічної безпеки біоти забруднених

радіонуклідами екосистем» (№ 4/10.02.03, 2012–2014 рр.), «Екотоксикологічна

оцінка водних об’єктів мегаполісу на прикладі м. Києва» (№ ДР 0117U002372,

2016–2018 рр.) та відділу водної радіоекології Інституту гідробіології НАН

України – «Особливості функціонування та відновлення прісноводних

екосистем в умовах комплексного впливу атомних електростанцій» (№ ДР

0111U000076, 2011–2015 рр.), «Віддалені наслідки радіонуклідного

забруднення водойм на біологічні системи різних рівнів організації» (№ ДР

0116U002118, 2015–2020 рр.), в яких здобувач був виконавцем та співавтором

публікацій.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків

Наукові положення та висновки щодо особливостей раннього онтогенезу

очерету звичайного з водойм Чорнобильської зони відчуження є наслідком

низки різнобічних наукових досліджень, виконаних автором при вирішенні

завдань, які поставлені в роботі.

Достовірність отриманих результатів підтверджується використанням

різноманітних методик та методів досліджень, як-то: відбирання насіннєвого

матеріалу з дотриманням рандомізації, проведення лабораторних експериментів

за сприятливих умов для проростання насіння, визначення показників

життєздатності насіннєвого потомства при різних потужностях дози хронічного

опромінення батьківських рослин, додаткового гострого опромінення насіння,

та після періоду спокою різної тривалості.

Автором отримано великий обсяг матеріалу, який коректно піддано

ґрунтовній математичній та статистичній обробці.

Рукопис дисертації написаний з використанням фахової термінології.

Текст є ціліснім і має змістовну завершеність. Результати дослідження

та наукові положення дисертації повно представлені у публікаціях у фахових

виданнях. Дослідження характеризується достатнім науковим рівнем.

Отримані результати і висновки досить логічно відображає викладений

матеріал.

Аналізуючи складові частини дисертаційної роботи А.А. Явнюка,

необхідно зазначити наступне.

У першому розділі „Надходження радіонуклідів у водні екосистеми та

їх вплив на біоту (огляд літератури)”здобувач проаналізував численні

вітчизняні та зарубіжні наукові праці щодо шляхів та джерел надходження

природних та штучних радіонуклідів у водні об’єкти, особливостей міграційних

процесів радіонуклідів у донних відкладах, водному середовищі та біоті.

Автором описані існуючи камерні моделі переходу радіонуклідів між

абіотичними та біотичними компонентами екосистем. Наведено огляд

досліджень ефектів хронічного та гострого йонізувального опромінення у

насіннєвого потомства дикорослих рослин та сільськогосподарських злакових

культур. Показано, що прояв впливу йонізувального опромінення залежить як

від радіочутливості та радіостійкості виду, так і від багатьох факторів, серед

яких відмічають силу впливу опромінення та умови формування,

пророщування та фізіологічний стан насіння.

У другому розділі «Матеріали та методи досліджень», який складається

з шести підрозділів, автором розглянуто геоморфологічну, гідрологічну та

радіоекологічну характеристику досліджуваних водойм, наведено загальну

характеристику очерету звичайного, морфологію його насіння та особливості

розвитку паростків, різноманітні методики і методи проведення лабораторних

дослідів, методи математичної та статистичної обробки отриманих результатів.

Проводячи дослідження на семи водоймах з різним рівнем

радіонуклідного забруднення, автор продемонстрував достатній рівень

обізнаності не тільки в галузі радіобіології, але ї в біології розвитку рослин,

гідроботаніці та гідроекології. А.А. Явнюк впевнено володіє різноманітнім

набором методик та методів досліджень, та потужним математичним апаратом

для обробки одержання результатів (статистичні методи, методи камерних

моделей поведінки радіонуклідів в водних екосистемах, кореляційного,

регресійного, двофакторного дисперсійного аналізу та ін.), що дало йому змогу

успішно виконати поставлені завдання.

У третьому розділі «Моделі поведінки радіонуклідів 90Sr та 137Cs в

озерах Глибоке та Далеке Чорнобильської зони відчуження» здобувач

показав результати моделювання міграційних процесів 90Sr та 137Cs у

абіотичних компонентах екосистем та фітомасі очерету найбільш забруднених

водойм ЧЗВ.

Згідно побудованих математичних моделей показано, що протягом 20-

річного періоду (2000-2020 рр.) понад 70% запасу радіонуклідів в екосистемах

цих озер припадає на донні відкладі. Основним чинником, що обумовлює

зменшення їх вмісту, є природний розпад. Більш 20% – запас радіонуклідів на

водозбірній площі.

Дослідження динаміки вмісту радіонуклідів у товщі води та фітомасі

очерету показало наявність періоду «інтенсивних змін» та періоду «динамічної

рівноваги», середньою тривалістю 5 та 15 років відповідно.

Протягом першого спостерігалося суттєве зниження частки активності

радіонуклідів у водному середовищі озер, та збільшення в фітомасі очерету,

інтенсивність змін в озерах відрізнялася. В період динамічної рівноваги

активність радіонуклідів у воді та біомасі рослин змінюється повільно.

Аналіз стійкості створених камерних моделей поведінки 90Sr та 137Cs в

абіотичних та біотичних компонентах озер показав, що дані моделі є стійкими.

Отримані особливості накопичення радіонуклідів в очереті разом з

літературними даними дозволили визначити діапазони дозового навантаження

на очерет у досліджуваних водоймах.

Нітрохи не применшуючи результатів виконаної роботи, вважаю, що

створені камерні моделі були б більш зрозумілими та адекватними, якщо б в

якості вхідних даних враховувався вміст радіонуклідів у донних відкладеннях

мілководь, де росте очерет, а не всієї водойми, а також дані по продукції, а не

фітомасі рослин.

У четвертому розділі «Вплив тривалості періоду спокою та дози

йонізувального опромінення на життєздатність насіннєвого потомства

очерету звичайного» дисертантом встановлено дозозалежне зменшення

показників життєздатності насіннєвого потомства в діапазоні потужності

поглиненої дози опромінення батьківських рослин 0,03–34,0 мкГр/год та

показано їх відновлення після тривалого періоду спокою для водойм зони

відчуження. Для фонових водойм спостерігається вірогідне збільшення

виживаності паростків та зменшення інших показників, зокрема схожості.

Здобувач також встановив підвищення радіостійкості насіннєвого

потомства у найбільш забруднених водоймах зони відчуження.

В цьому розділі А.А. Явнюк отримав велику кількість дуже цікавих даних

стосовно залежності показників, що досліджуються, від дози опромінення. На

жаль найчастіше вони тільки перераховуються, але не пояснюються. Вірогідно,

і швидше за все, не всі вони можуть бути пов’язані тільки з радіаційним

впливом.

У п’ятому розділі «Ростові показники коренів та листків насіннєвих

паростків очерету звичайного за різних режимів опромінення» здобувач

описав результати вивчення ефектів йонізуючого опромінення на лінійні

показники та характер росту кореня та листка паростків насіння очерету.

Порівняно з показниками з фонових водойм у паростків насіння очерету з

водойм ЧЗВ відмічалися затримка проростання та повільний ріст, який

посилювався при додатковому гострому опроміненні. Тобто перебування

рослин в умовах хронічного радіаційного опромінення змінює радіаційну

стійкість їх насіння.

Показано, що характер дозових залежностей ростових процесів

насіннєвих паростків в градієнті впливу хронічного опромінення змінювався з

лінійного на експоненційний.

У шостому розділі «Морфологія паростків зернівок очерету

звичайного з водойм зони відчуження за різних режимів опромінення» А.А.

Явнюк описав та упорядкував у систему численні аномалії розвитку паростків

насіння з різним рівнем хронічного (у водоймі) та додаткового (у експерименті)

гострого йонізувального опромінення.

Автор зазначає, що найбільш типовою аномалією є порушення

органогенезу паростків. Співвідношення аномалій різних типів змінювалося

залежно від режиму опромінення батьківських рослин та насіннєвого потомства.

Згідно з автором, кількість порушень життєздатних паростків вірогідно

відображає вплив радіаційного чинника на очерет звичайний і може бути одним

з показників для оцінки ризику радіаційного ураження літоральних рослин у

забруднених радіонуклідами водоймах.

На наш погляд, кількість аномалій насінневих паростків та їх характер

залежать не тільки від впливу радіаційного чинника, але і від стану батьківских

рослин та стану насіння, зумовлених комплексним впливом абіотичних

факторів, що необхідно враховувати при оцінці ризику радіаційного ураження

рослин.

Наприкінці рукопису автор наводить висновки, що відповідають

результатам роботи, викладеним у відповідних главах тексту дісертації.

Оцінка змісту дисертації та її завершеність

З огляду на вищесказане, можна вважати, що А.А. Явнюк програму

досліджень виконав і представив до захисту завершену роботу. Дисертація

складається з 6 розділів та включає вступ, огляд літератури, опис матеріалів та

методів досліджень, результатів досліджень, їх обговорення та узагальнення,

заключення, висновки, список використаної літератури та додатки.

Роботу викладено на 200 сторінках. Рукопис містить 33 таблиці, 63

рисунка. Список використаної літератури нараховує 295 джерел, з яких 234 –

іншомовні.

Структура дисертації логічно скомпонована, добре проілюстрована й

оформлена згідно вимог пункту 11 «Порядку присудження наукових ступенів».

Дисертація та автореферат написані фаховою українською мовою.

В процесі ознайомлення з роботою виникли такі зауваження

1. В Розділі 1. здобувач зазначає, що „Вміст радіонуклідів у компонентах

водної екосистеми залежить від гідродинамічних процесів їх транспорту до або

за межі водойми.” На нашу думку, – в першу чергу, від ступеню початкового

забруднення самої водойми та площі водозбору.

2. Згідно з прийнятими правилами згадування таксономічних назв рослин

назва виду латинською мовою із зазначенням автора, який його описав,

наводиться при першому згадуванні у тексті, а при наступних – можна

користуватися як українською, так і латинською назвою без згадки автора,

родова назва може бути скороченою. Ці правила порушені на сторінках 34, 41,

43, 47, 48, 53 та ін. Назви деяких видів наведено некоректно (різак водяний

алоевидний замість водяний різак алоевидний (стор. 34), смілка біла замість

куколиця біла (стор. 42). Zeamays замість Zea mays (стор. 47) та ін.)

3. На наш погляд, хлорофільні порушення не належать до морфологічних

аномалій (стор. 44).

4. В Розділі 2 характеристики водойм наведені не за однією схемою, для

багатьох відсутні показники водообміну, відсоток площ мілководь та

особливості їх заростання, що полегшило б розуміння матеріалу, який

розглядається у 3-му розділі.

5. Незрозуміло, в таблицях 2.1 - 2.7 наводяться усереднені показники для

всієї водойми чи тільки для району зростання батьківських рослин, і за який

період ці дані.

6. На жаль, при загальній характеристиці очерету не вказуються

особливості, стан батьківських рослин водойм з різним рівнем хронічного

опромінення, що в сукупності з попереднім пунктом допомогло б пояснити

отримані результати.

7. На рис. 2.11 наведено будову не зернівки, а зародка очерету.

8. На схемах проведення дослідів (рис. 2.18 – 2.21) зустрічаються

незрозумілі повтори, замість „висаджування насіння” краще писати

„висівання ”, а замість „довгий період спокою” - „тривалий період”, як

наведено у тексті.

9. Незрозуміло, про які методи гідробіологічних досліджень насіннєвого

потомства говорить автор на стор. 86.

10. В Розділі 4 незрозумілі підписи до рис. 4.1-4.9, де рисунки, які

відображають один процес (4.1;4.3 та 4.5-4.9 ), мають різні підписи.

11. На рис. 4.14 показано, що життєздатність насіння очерету 2012 року

збору в контролі оз. Вербне з фоновим радіаційним навантаженням була

набагато нижчою, ніж в найбільш брудному оз. Глибоке (45 та 90%), хоча для

насіння, зібраного у 2008 р. (табл. 4.1) спостерігається інша залежність (83 і

38%). З чим це пов’язано?

12. Подібне питання стосується даних по схожості насіння, зібраного в

2008, 2010 і 2012 рр. у водоймах Вербному, ВОЧАЄС та Глибокому та

виживаності паростків (див. табл. 4,1, 4,4 та рис. 4.11). При порівнянні видно,

що показники схожості для однієї водойми в різні роки відрізняються на 18, 22

та 38% відповідно, показники виживаності паростків – на 59, 31 та 27%.

13. Розділ 6. Чим можна пояснити той факт, що кількість аномалій

проростків та їх тип для насіння 2008 р. і 2012 р. збору (рис.6.1 і 6.4-контроль)

значно відрізняються.

Переважна частина зазначених зауважень скоріш дають підстави для

більш уважного погляду на гідробіологічні аспекти дисертаційной роботи.

Проте, не зважаючи на них, теоретична та практична цінність дисертаційної

роботи А.А. Явнюка, яка є актуальним науково-кваліфікаційним дослідженням,

не викликає сумнівів. Отримані дисертантом результати є ґрунтовним аналізом

особливостей раннього онтогенезу очерету звичайного – домінуючого виду

повітряно-водних рослин.

Наукова новизна дослідження та одержаних результатів:

Дисертантом одержані нові для науки дані та узагальнення:

 вперше досліджено стан насіннєвого потомства очерету звичайного за

умов тривалого низькоінтенсивного іонізуючого опромінення батьківських

рослин водойм ЧЗВ;

 виявлено порушення раннього онтогенезу за фізіологічними,

морфологічними показниками та за комплексом показників життєздатності

насіннєвого потомства;

 доведено вплив тривалості періоду спокою насіння на відновлення

життєздатності насіннєвого потомства очерету звичайного;

 встановлено взаємозв'язок між виявленими порушеннями розвитку

насіннєвого потомства очерету звичайного та потужністю дози опромінення

батьківських рослин;

 спрогнозовано динаміку переходу з абіотичних компонентів до очерету

звичайного основних дозоформуючих радіонуклідів ЧЗВ 90Sr та 137Cs.

Значимість для науки та практики висновків і рекомендацій

Цінною є спроба автора дослідити особливості раннього онтогенезу

однієї з найпоширеніших повітряно-водних рослин очерету звичайного

Phragmites australis (Cav.) Trin. ex Steud. в умовах радіаційного навантаження

різного рівня.

Дисертація є внеском у вивчення біоти озерних екосистем, що зазнають

радіонуклідного забруднення антропогенного характеру. За певних умов

результати, одержані автором, можуть бути використані для оцінки стану

водних екосистем з тривалим низькоінтенсивним іонізуючим опроміненням.

Досліджені здобувачем показники росту та життєздатності насіннєвого

потомства очерету, а також їх аномалії доповнюють наявні бази даних

дозозалежних ефектів хронічного опромінення на живі організми. Розроблені

моделі динаміки вмісту 90Sr та 137Cs в абіотичних компонентах та фітомасі

очерету звичайного можуть бути підґрунтям для прогнозування формування

дози опромінення гідробіонтів у замкнених озерних екосистемах.

Практичне значення дисертаційної роботи А.А. Явнюка знаходиться у

відповідності до теоретичних узагальнень автора.

Відповідність змісту автореферату основним положенням дисертації

Структура та зміст автореферату А.А. Явнюка відповідають цим позиціям

тексту дисертації.

Публікація основних результатів дисертації

Дисертаційна робота А.А. Явнюка є самостійним цілісним дослідженням.

Положення роботи апробовані на 26 науково-практичних конференціях і з'їздах

національного та міжнародного рівнів.

Основні положення і результати дисертаційної роботи опубліковані у

38 працях: 8 статей, 5 з яких у наукових фахових виданнях з біологічних наук, 1

з них входить до наукометричних баз Web of Science та Scopus; 1 розділ книги

видавництва Springer, яка входить до Scopus; 28 тез у матеріалах вітчизняних та

міжнародних конференцій; 1 патент (у співавторстві).

Основні результати дисертації повно викладені в наукових

фахових виданнях.

Суттєвих недоліків, які б зменшували наукову цінність роботи, не

виявлено.

Висловлені застереження гідробіологічного характеру не переважують

наукової цінності дисертаційної роботи.

Висновки у цілому відображають результати та основні положення

роботи.

Висновок щодо дисертаційної роботи

Дисертаційна робота, яка виконана А.А. Явнюком, є вагомим

самостійним науковим внеском в подальший розвиток радіоекологічного

напрямку у гідробіології.

Аналіз роботи показує, що тема дисертації є новою, актуальною,

практично значимою при оцінці екологічних наслідків антропогенних

навантажень на водні об’єкти.

За своєю актуальністю, обсягом проведених досліджень, новизною,

достовірністю отриманих результатів, обґрунтованістю висновків,

оформленням роботи, вважаю що дисертація Явнюка Андріана

Андріановича «Особливості раннього онтогенезу очерету звичайного

Phragmites australis (Cav.) Trin. ex Steud. в умовах радіонуклідного

забруднення водойм» відповідає вимогам «Порядку присудження

наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів
України від 24 липня 2013 року № 567, а її автор Лндріан Андріанович
Явнюк заслуговує присудження наукового ступеня кандидата
біологічних наук за спеціальністю 03.00.17 - гідробіологія.

11 лютого 2019 р.

Офіційний опонент,

кандидат біологічних наук,

старший науковий співробітник

відділу іхтіології та гідробіології річ

Інституту гідробіології НАН У краї] Дьяченко
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